Projeto de resolução - op5hiyrx

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: op5hiyrx
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
14/06/2023
Projeto de resolução nº 611/2023
Protocolo nº 6475/2023
Processo nº 2301/2023

Autor: Dep. Reck Junior

Concede a Comenda Senador Jonas Pinheiro da
Silva  do Mérito  Agropecuário  ao Ilustríssimo
Senhor Saul Francisco de Souza e Silva.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário ao Senhor Saul
Francisco de Souza e Silva.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Saul Francisco de Souza e Silva, Sul mato-grossense nascido em Maracaju, filho de Walter de Souza e
Silva (in memoriam) e Sérvula Carvalho e Silva (in memoriam), pai amoroso de quatro meninas, Nerina (in
memoriam), Graciela, Larissa e Maria Cecilia, e vô afetuoso de cinco netos, Bianca, Gabriela, Luiza, Gabriel
e Raul.

Pecuarista por vocação encontrou na medicina veterinária o conhecimento necessário para realização de um
sonho, formando-se no ano de 1978 na Universidade Estadual de Londrina.

Chegou na região de Campo Novo do Parecis no ano de 1982, com o objetivo de fazer dali sua morada e
gerenciar a produção agrícola e pecuária na propriedade de sua família.

Em 1989 junto dos vizinhos e amigos da sua região desenvolveu o projeto da fundação do Distrito Marechal
Rondon (Campo Novo do Parecis), a fim de possibilitar aos trabalhadores e seus familiares um núcleo
urbano atendido pela rede municipal de assistência a saúde e educação. Para tanto concedeu ao Estado do
Mato Grosso, parte de sua propriedade para construção da Escola Estadual Marechal Candido Rondon que
atualmente atende 421 alunos.

Foi co-desenvolvedor e tesoureiro do Projeto Publico Privado em parceria com o Estado de Mato Grosso, da
pavimentação da BR 364, no trecho Campo Novo do Parecis à Brasnorte, via que permite que parte da maior

1

Projeto de resolução - op5hiyrx

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

riqueza produzida em nosso Estado e Brasil, os Grãos, a Carne e toda a Produção Agrícola, são
transportados.

No ano 1997, esteve como Presidente do clube de serviços sociais Rotary Club de Tangará da Serra, onde
realizaram diversas campanhas de vacinação a população, eventos beneficentes para arrecadar recursos
para as instituições como Casa da Criança, Casa do Adolescente e Casa do Idoso. No ano seguinte passou
a assumir a carteira de Secretário do Governador do Distrito 4440 – Rotary Club.

Como não poderia ser diferente, Saul Francisco sempre foi um membro atuante em seu meio, participando
ativamente de todas as discussões e demandas pertinentes ao Agro, junto aos Sindicatos Rurais de Tangará
da Serra e Campo Novo do Parecis.

Um progressista nato, busca incansavelmente o desenvolvimento social, econômico e político por onde
passa, sempre estando envolvido em projetos de desenvolvimento de pessoas e lugares.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Junho de 2023

Reck Junior
Deputado Estadual

2